

3. 321 - 4.
Constantinsborg gods.

Skifte efter sal. Simon Nielsen
i Kaaltd.

ei

Anno 1745, d. 22. November vare salig Simon Nielsens Børn forsamlede her i Stærftboen efter hans død. Nemblig: Niels Simonsen af Aarhus, Maren Simonsdatter og Anna Simonsdatter, paa hendis Weigine var tilstæde Rasmus Nielsen af Berring, som er Tilsuonsvørge og Formynder. Bemelte Tiid var tilstæde Michel Ovesen af Stautrup tilligemed hans Søn Rasmus Michelsen, som forhen haver fæstet Gården, den salig imens hans levede goedvillig tilsammen istand. Paa høyvelbaarne Herskabet til Constantinsborg deris Weigine var tilstæde Peder Kiersgaard, da der om Skifteforretning blev talt, gav Arfvingerne tilkiende, at de paa den Maade var enige om Skiftets Afgørelse, at naar Rasmus Michelsen, som haver Gaarden i Fæste og skal have Maren Simonsdatter til sin Ægtefælle, vil give Anna Simonsdatter, som skal gaae fra Gaarden, de tvende tønder Korn aarlig, som hende udi det opsatte Opholdsbrev mellem hendis salig Fader og Rasmus Michelsen (om han hafde loved ? at skulle have aarlig af Gaarden) var belovede, endten hun opholder sig her i Gaarden eller andenstæds, hvor hun bært kan, saa og give hende forlov til, at maae faae Mælken af en Koe til Hielp at fæde sig med, naar hun vil være for sig self, holde sin egen Kost og blive i den liden Stue der i Gaarden, som hende er tilladt at være i, naar hun eÿ vil være inde hos sin Søster, fri og uden Betaling. paastaaes icke at være den allerbæste Koe, icke heller den ringeste af dem, som ere her i Gaarden paa den Tiid, dertil og tvende Læsser Tørv aarlig, saa længe hun er i sin liden Stue og holder sin egen Kost der i Gaarden. Vil hun tiene sin Søster, staar det til hende self, da at tage Løn for sin Tieneste, som de med hinanden kan komme til rette om. den Arfvepart, som staar her i Boen, Anna Simonsdatter efter hendis sal. Moder er tilhørende, skal Rasmus Michelsen til hende eller Formynder udbetale inden 4.re Aars Forløb, men skulde der nogen af de berørte Penge, hun skal have, endnu være ubetalt, naar de 4 Aar er omme, som reignes fra dato af, da skal Rasmus Michelsen være forbunden til at give hende Rendte deraf aarlig, saa længe der staar noget hos hannem ubetalt.

19

Hvilken Skifteforretning Rasmus Michelsen tillige med sin Fæstemøe Maren Simonsdatter tilstaar at være enige udi. med de andre Arfvinger, at Anna Simonsdatter skal nyde det, som er begieret og goedvillig til hende leveres, saaleedes som foran skrevet staar, dertil og skal hun fri og ubehindret nyde og beholde den Seng, Kiste og lidet Skab, som hendis salig Fader haver tillagt hende, hvorimod Anna Simonsdatter skal være sin Søster til Tieneste i hvad som skee kan sig self uden sk ? og hinde ?, saa længe hun er her i Gaarden.

9

Som da Skiftet efter den sal. Mand mellem hans Børn paa den Maade eller saakaldet Forening er sluttet og afhandlet, saa bliver der eÿ noget til Deeling mellem salig Simon Nielsens Børn og Arfvinger, icke heller kan pretendere nogen Arfvelod her af Boen efter deris salig Faders død, undtagen just hvad som med ord og Bogstav her i Skiftet ere mentionerede, og at dette Skifte saaledes er afhandlet bekræftes af os med vore Hænders Underskrift.

Øvrige lover og forsikrer samtl. Børn og Formynder at holde velb. Herskabet samt Peder Thomsen, som dette Skifte har afhandlet, for dette Skifte og ald det dependerede uden Krav og angerløs jo fri hver Mand's Tiltale i alle Maader, at saaleedes er tilgaaed og passeret bekræftes med Underskrift, og som Rasmus Michelsen siunes at han bært behøve Anna Simonsdatters Hielp og Tieneste om Høstens Tiid, saa formoder han, at hun lige saa villig lade sig være til hans Tieneste, saa længe hun opholder sig her i Gaarden, som han igien lader sig være villig at give til hende det, som i Skiftetbrevet er loved saa længe hun er uden Ægteskab. Datum Stærftboen ut supra.

9

Rasmus Michelsen.

Paa egne og min Søsters Weigine som Formynder underskriver
Niels Simonsen.

er

Afkald og Qvittering for de udi foranstaaende Skiftebrev omtalte Penge, der lyder saaleedes:

Kiendes jeg mig underskrefen Niels Simonsen Kaaldt, borger og Indvaaner her udi Aarhus, og hermed tilstaaes, at mig er bleven betalt min tilfaldne Arfvepart efter min Moders afgangne sal. Kirsten Povelsdatter i Kaaldt, som Skiftebrevet af Dato 18. July 1742 udviiser at være 19 rd. 3 m. 12 sk. derforuden haver jeg eftergiven Fuldmagt fra min Svoger Hr. Mads Berregaard, Borger og Handelsmand i Niibe, paa hans Weigne, annammet den Arfuepart, som hands Kone. min Søster Sidsel Simonsdatter tilkommer, som er 9 rd. 4½ m. 14 sk. Saa vel som og den Arfvepart min Søster Anna Simonsdatter efter hendis sal. Moder er tilfalden da er 9 rd. 4½ m. 14 sk. Hvilket er tilsammen 39 rd, 1 m. 8 sk., som jeg tillige med mine 2.de Søster efter voris sal. Moder er tilfalden, for hvilken Capital tredive og ni rd. 1 m. 8 sk. med sin Rendte, jeg paa egne og ovenmelte mine 2.de Sødskendes Weigne quitteres, og hermed Afkald giver til foranmeldte min Svoger Rasmus Michelsen i Kaaldt, saa og fri har da ham og hans Arfvinger for mig, min Hustru, og samtlig mine Sødskende og deris Arfvingers Krav og Tilsvar i alle Maader. saa vidt disse Arfueparter angaar, saa maae min Svoger og foruden nogen Løn maal mig derfor at give, lade den Ret og Jurisdiktion det vedkommer, det vedkommer, til bekræftelse er min Haand og Zignetter.

Aarhus den 7. April 1747.

N.S.Kaaldt.

Originalen hertil ligger i Kaaldt under Rasmus Michelsens Forvaring.